liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS   

Para a execução das atividades ou projetos previstos neste Termo de Colaboração, a 
Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura disponibilizará recursos no valor 
total de R$ 3.092.352,54 (três milhões e noventa e dois mil e trezentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta e quatro centavos), conforme o cronograma de desembolso constante 
no plano de trabalho. Os valores serão repassados conforme as seguintes dotações 
orçamentárias: 

a) 05.02.12.365.008.2.020.3.3.50.39.00.00.00.00.00.01.0212, Fonte de recurso 
municipal;  

b) 05.05.12.361.008.2.023.3.3.50.39.00.00.00.00.00.01.0220, Fonte de recurso 
municipal. 

Subcláusula primeira. Deste valor, R$ 662.784,64 (seiscentos e sessenta e dois mil e 
setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos) corresponde ao 
exercício civil de 2025, e o restante será previsto na LDO/LOA do exercício civil de 2026 e 
2027. 

Subcláusula segunda. A quantia de R$ 662.784,64 (seiscentos e sessenta e dois mil e 
setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), destinada ao exercício 
de 2025, será na seguinte distribuição orçamentária: 

a) 331.392,32 (trezentos e trinta e um mil e trezentos e noventa e dois reis e trinta e 
dois centavos) – dotação 
05.02.12.365.008.2.020.3.3.50.39.00.00.00.00.00.01.0212, Fonte de recurso 
municipal; 

b) 331.392,32 (trezentos e trinta e um mil e trezentos e noventa e dois reais e trinta e 
dois centavos) – dotação 
05.05.12.361.008.2.023.3.3.50.39.00.00.00.00.00.01.0220, Fonte de recurso 
municipal. 

Nota Explicativa: A cláusula acima será utilizada no instrumento que não envolver 
nenhum tipo de contrapartida da OSC.

[...]

dos valores ser realizado em conta corrente de titularidade da própria OSC. 

Subcláusula sexta. É vedado o pagamento em espécie, sendo aceito apenas pagamento 
por meio de transferência eletrônica. 

Subcláusula sétima. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não 
sejam utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da 
efetivação do depósito, o Termo será rescindido unilateralmente pela Administração 
Pública, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde que previamente 
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Administrador Público.

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a entidade privada, como OSC; 

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à 
Administração Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem 
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver 
execução parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da 
parceria e autorizado pelo Secretário Municipal responsável; 

l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano